Au reste, ce qu'il y a d'étonnant ici, ce qui attire surtout l'attention des critiques, ce n'est point précisément que les noms divins alternent d'une manière assez marquée, mais c'est que cette particularité ne se rencontre que jusqu'au sixième chapitre de l'Exode, et qu'à partir de cet endroit, le nom Jéhovah est presque seul employé. Ce changement si brusque est évidemment en rapport avec le contenu de ce chapitre. C'est là en effet que Dieu dit à Moïse : « Je suis Jéhovah. Je me suis

manifesté à Abraham, à Isaac, à Jacob, comme Dieu tout-puis-  
sant (באל-שדי), et je n'ai point été connu d'eux sous ce nom  
de Jéhovah qui m'appartient (1). »

Faut-il admettre que, d'après ces paroles, le nom Jéhovah  
fût totalement inconnu jusqu'à l'époque de Moïse; que, par  
conséquent, le narrateur précité n'a pu l'employer pour l'épo-  
que précédente, et qu'enfin tous les passages où il se rencon-  
tre dans la Genèse sont l'œuvre d'un auteur moins ancien qui  
n'a pas tenu compte de cette distinction? Ces conséquences  
ne sortent pas rigoureusement du fait dont on les tire, ni même  
de l'interprétation qu'on lui donne. En toute hypothèse, le  
nom Jéhovah eut pu être employé par une sorte d'anticipation  
dont on trouve cent exemples dans des cas analogues. Mais  
il ne semble pas que le passage cité plus haut doive être en-  
tendu dans un sens aussi strict, aussi exclusif (2). Il s'agit seu-

(1) Ex. 6, 2.

(2) Rosenmüller, h. l. « Hoc dicit : majoribus tuis omnipotentem  
me esse declaravi, sed constantem et promissa, quæ illis dedi de terra  
Canaanæ ab eorum posteris occupanda, opere complementem illi me  
non sunt experti. Non hoc vult nomen יהוה fuisse majoribus Moïsi  
p.ane incognitum et inauditum, sed quod nomine eo significatur  
nondum eos conspexisse. « Quemadmodum, inquit Clericus, apud  
scriptores sacros *vocari* interdum idem est ac *esse*, ita hic ei *indicari*  
*nomen* negatur, cui subjecta nomini potestas re ipsa nondum aperit-  
tur. De eo sensu vocis *vocari* vide Jes. 9, 6, ubi *vocabitur admirandus*  
perinde est ac *erit*. Vid. et 56, 7. Lc. 49, 46. Pariter in posterum *Dei*  
*nomen* futurum dicitur *Jehova* pro eo quod est, Deus est quod eo no-  
mine exprimitur præstiturus. Hinc apud Prophetas frequenter legi-  
mus, *nomen ejus* est *Jova*, ארץ ארץ est id quod eo nomine significa-  
tur. Vid. Is, 42, 5 ss. 48, 2. Jer. 10, 44; 16, 24; 31, 35; 33, 2;  
46, 18; 48, 15. » Recte A. Pfeifferus, in *Dubiis vexatis* ad h. l. :  
« Nomen יהוה Patribus ignotum erat, non simpliciter, neque secun-  
dum litteram, sed ratione complementi, promissionum præsertim illu-  
stris liberationis Ægyptiæ. » Itaque priscum Dei nomen, יהוה, quod  
constat jam antea usitatum fuisse, vid. e. c. Gen. 15, 7; 22, 34, inde  
ab eo tempore quo Moïses missus est, novam et specialiore vim est